
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3124 ­ Caderno Único ­ 13 de maio de 2022 1

DOM ­ DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 
 ANO XXIV ­ Nº 3124  ­  CADERNO ÚNICO      ­     PARNAÍBA    ­     PIAUÍ     ­   SEXTA­FEIRA,      13 DE MAIO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

DECRETOS .........................   página  01

PORTARIAS .......................... página  02

AVISOS .......................... página 03

EXTRATOS CLCA  ..........................  página  03

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ........ página  03

Como Lavar corretamente as mãos!

DECRETOS DECRETOS

    

  

   

  

   
       

      

- CADERNO ÚNICO  - PARNAÍBA 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

  

  

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

   
- PIAUÍ - SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022 

  

SUMÁRIO 

  

DECRETOS página 

PORTARIAS página 

AVISOS ea página 

EXTRATOS CLCA ....... página 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ........ página 

  

01 

02 

03 

03 

03 

Como Lavar corretamente as mãos! 

  

  

= Lave as mãos com frequência, com A Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

=»258) água e sabão, ou higienize com mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

  

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e 

boca com lenço ou com o braço, e 

não com as mãos. 

Não compartilhe objetos de uso 

pessoal, como talheres, toalhas, 

pratos e copos. 

  

r Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

Wi)» com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 

até melhorar. 

          

  

DECRETOS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

DECRETO Nº 71, DE 11 DE MAIO DE 2022. 

Concede Medalha de 

Municipal e dá outras providência 

do Piauí, n 
lc Parnaíba 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estad 

atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Muni 

  

DECRETA: 

Art. 1º. Fica concedida Medalha de Mérito Municipal ao Capitão dos | 
  

do Piauí, Capitão de Mar e Guerra MAXUELL DENIGRES, por sc 

serviços prestados 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

  

Art. 3º, Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PN, 11 de maio de 202 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

dorm ci da Qui Às Meca, Lessa 
Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal   

DECRETOS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

DECRETO Nº 72, DE 11 DE MAIO DE 2022. 

  

Concede Med 

Municipal e dá outras providências. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piaui 

atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Parnaíba 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica concedida Medalha de Mérito Municipal ao Coman 

   Distrito Naval, Comando Imediatamente Superior (Con 

EDGAR LUIZ SIQUEIRA BARBOSA, por seus relevantes 

  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.    

2099 
ra Municipal de Parnaíba (PI), 11 de maio de 202 

  

Pro 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

4 , 
Prtemeera dy Coon ho Udit Ate 
Francisco de Assis de Moraes Souza Í 

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3124 ­ Caderno Único ­ 13 de maio de 20222

DECRETOS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3124 - Caderno Único - 18 de maio de 2022 

DECRETOS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 
PREFEITURA DE 
PARNAÍBA 

  

DECRETO Nº 33 12022, de 43 de maio de 2022. 

Concede Gratificação Temporária. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e em conformidade com a Lei 

Complementar 001 de 30 de julho de 2009. 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica concedida gratificação ao servidor ODIWAL SOUZA FALCÃO, ocupante do 

cargo de Corregedor Geral da Guarda Civil e ao servidor GUSTAVO FURTADO LEITE NETO, 

ocupante do cargo de Ouvidor Geral da Guarda Civil, a ser paga mensalmente para cada um, 

no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), em virtude das atividades de 

responsabilidade exercidas junto à Guarda Civil, conforme permissivo expresso no inciso |, 

do artigo 70, da Lei Complementar 001, de 30 de julho de 2009. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Pamaiba (PI), 43 de maio de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aipescss dopais de mamas aaa, 

Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal   

PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Portaria Nº 686/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Municip 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear AUGUSTO REGIS FRANCISCO SOUZA LOPES 

portador(a) do CPF nº 007.515.123-54 para o cargo de provimento er 

comissão de Assessor Escolar lotado(a) na Secretaria 

Educação 
    

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçã 

  

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaiba (PI), 12 de maio de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Agasegsos As Cerne de bia, Amam 

Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

  

ESTADO DO PIAUÍ ) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
E 

PORTARIA Nº 44/2022 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da 
Lei nº 8.666/93 e processo administrativo abaixo relacionado; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar. o Servidor JOÃO LEONEL SOARES MARINHO, portador 
do CPF nº 012.031.283-20 e ocupante do cargo de Gerente de Controle Patrimonial, 
lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para exercer o 
encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo. 

  

o || PROCESSO FORNECEDOR Nº ADMINISTRATIVO | CONTRATO h CNPs 
GLOBAL MAIS 01 09748/2022 269/2022 | VEÍCULOS EIRELI | 32247281/0001-78 | 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à data de assinatura do contrato. 

Parnaíba (PI), 13 de maio de 2022. 

Á Dur Iezula 
enise Rêgo'Chavês Mazulo 

Secretária Executiva de Fundo Municipal SEDESC   
Tea) ESTADO DO PIAUÍ A 
SE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 

PARNAIDA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

PORTARIA Nº 45/2022 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da 
Lei nº 8.666/93 e processo administrativo abaixo relacionado; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora CAMILLE MOREIRA DOS SANTOS, 
portadora do CPF nº 728.003.483-72, ocupante do cargo de Gerente de 
Almoxarifado, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para 
exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo. 

  

FORNECEDOR Nº PROCESSO 

  

  
[Nº apministRATIVO | CONTRATO CNPJ 

CC SANTANA DE 
01 | 01758/2022 084/2022 | OLIVEIRA LTDA EIN ABS DO = | 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à data de assinatura do contrato. 

Parnaíba (PI), 13 de maio de 2022. 

     enise Rêgo Chaves Mazulo 
Secretária Executiva de Fundo Municipal SEDESC 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3124 ­ Caderno Único ­ 13 de maio de 2022 3

AVISO DE LICITAÇÃO EXTRATOS CLCA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3124 - Caderno Único - 13 de maio de 2022 EEN 

  

  

DE LICITA 

  

    

x ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

faso PARNAÍBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Parnaíba — PI toma público que realizará procedimento licitatório na modalidade 
conforme ementa abaixo discriminada: 

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022 —- PMPIPI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA COBERTURA 
DA QUADRA E REFORMA DOS ANEXOS ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS: CORAÇÃO IMACULADO DE 
MARIA E JOSÉ ALEXANDRE, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI. 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DA LEI 8.666/93. 

DATA DE ABERTURA: 03/06/2022, às 09:00h. 

REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 

SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93, CIC LEI Nº 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES. 

FONTE DE RECURSOS: 500/200/000 

LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA. 

FORMULAÇÃO DE CONSULTAS E OBTENÇÃO DO EDITAL: 

Rua Itaúna nº 1434 - Bairro Pindorama, Parnaíba-PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 

07:30 às 13:30 horas. Contato e-mail: cpl(Dparnaiba.pi.gov.br. 

Parnaíba (PI), 13 de maio de 2022. 

Wellington Mariano Ost Lopes 
Presidente da Comissão Permanente Licitação - Grupo | 

Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI 

ERMO DE HOMOLOGAÇÃ 

ESSE 
h 
tm) ESTADO DO PIAUÍ . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
[E SECRETARIA DE SAUDE 

—— — 

  

     
  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2021 ] 

PROCESSO nº 0021232/2021 | 

| CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, 
| TRANSBORDO, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
PROVENIENTES DE SERVIÇO DE SAÚDE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
[MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 

  

    OOo neo 
[os TST »=TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PESE FE x 

  

Homologo o resultado do procedimento licitatório n.º 064/2021, na modalidade 

PREGÃO ELETRONICO, que teve sua abertura realizada no dia 01/09/2021, para que a 

adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Seja dada ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, nos 

termos da discriminação abaixo: 

Empresa(s) beneficiária(s): 

BENEFICIÁRIA DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

    

      

   

  

       

“| VALOR ] 
º VALOR a 

DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. |unD| UN roraL «Rs | 

lc Ex) 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSBORDO, | a 

| TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO sa | | 

| DE RESÍDUOS SÓLIDOS | 
2 

[| 1 |PROVENIENTES DE SERVIÇO DE| 26413 | KG |R8997 |R$26333761 
SAÚDE, PARA ATENDER | AS 

  

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 

PARNAIBA-PI 

VENCEDOR: CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA 

CNPJ: 13.855.882/0002-08     
Parnaíba (PJ), 12 de maio de 2022 

Secretária Executiva do Exfido Municipal de Saúde 

  

  

  

XTRATOS CLC 
  

ESTADO DO PIAUÍ E 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

pResemuRa De 
PARNAÍBA 

RETIFICAÇÃO 

Retificamos o Extrato de Publicação / Ato Administrativo, vinculação: Processo Administrativo Nº 9667/2022, 
publicado no Diário Oficial do Município de Parnaíba nº 3119, página 3, do dia 06/05/2022, ONDE SE LÉ: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.28 Fonte de 
Recurso: 500/300/000; LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2202; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.28 Fonte de Recurso: 600/999/000. 

RETIFICAÇÃO 

Retificamos o Extrato do Contrato Administrativo nº 247/2022, vinculação: Processo Administrativo Nº 
9667/2022, publicado no Diário Oficial do Município de Parnaíba nº 3121, página 4, do dia 10/05/2022, ONDE 

SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.28 
Fonte de Recurso: 500/300/000; LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2202; 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.28 Fonte de Recurso: 600/999/000. 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 7405/2022; 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pamaíba / Secretaria de Educação; 
CONTRATADO (A): POSITIVA ASSESSORIA PUBLICA LTDA 

CNPJ: 22.782.906/0001-48; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação Serviços de Assessoria e Consultoria em 
Serviços de Planejamento, Execução e Controle - SIMEC do Municipio de Pamaiíba-P!I, pelo período de 
abril a dezembro de 2022, de interesse da Secretaria de Fazenda; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação Nº 32/2022, nos termos do Art. 25, inciso Il, c/c Art. 
13, inciso Ill, da Lei n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.35.03; Fonte de 
Recurso: 500/200/000; 
PERÍODO: abril a dezembro de 2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

MEIO 
AMBIENTE 

A PRESERVAÇÃO DA 
NATUREZA É 

RESPONSABILIDADE 
DE TODOS.     
  (O) PlocasOnline =



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3124 ­ Caderno Único ­ 13 de maio de 2022 4

EESSTTAADDOO  DDOO  PPIIAAUUÍÍ

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA
Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO  DDEE  AASSSSIISS  DDEE  MMOORRAAEESS  SSOOUUZZAA

Vice­Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO  OOFFIICCIIAALL  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA  ­­  DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.

Responsáveis: LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

                                                  JJaannyyeerree  AAlleexxaannddrriinnoo  ddee  SSoouussaa (Gerente de Diário Oficial do Municipio)

                                                              IIzzaabbeellllaa  SSaalloommããoo  MMoorraaeess (Gerente de Atos Oficiais)  

AAddaallggiissaa  CCaarrvvaallhhoo  ddee  MMoorraaeess  SSoouuzzaa

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo  

Secretário de Governo

GGiill  BBoorrggeess  ddooss  SSaannttooss

Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa  ddee  FFááttiimmaa  ddaa  SSiillvveeiirraa  FFeerrrreeiirraa

Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo  PPiinnhheeiirroo  MMaacchhaaddoo  JJuunniioorr

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

 com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo  VViiaannaa  MMaazzuulloo

Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo  GGoommeess  BBaarrrrooss

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico

RReennaann  RRooddrriigguueess  BBeenniicciioo

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino

PPaauulloo  EEuuddeess  CCaarrnneeiirroo

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento ­ 

SESPA 

FFrraanncciissccoo  FFáábbiioo  ddaa  SSiillvvaa  BBaarrrrooss

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

JJooããoo  RRoocchhaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de  

Parnaíba ­ IPMP

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  SSiillvvaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos­ASERPA

JJooããoo  CCaarrllooss  GGuuiimmaarrããeess  AArraaúújjoo

Secretário Imediato do Prefeito

RRoobbeerrttoo  WWiilllliiaamm  RRuuffiinnoo  ddee  SSoouussaa

Superintendente de Comunicação

AAllaann  PPeerreeiirraa  ddee  SSoouussaa

Ouvidor Geral do Município

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  DDoouurraaddoo  ddooss  SSaannttooss  JJúúnniioorr

Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo  FFeerrrreeiirraa  GGoommeess  NNeettoo

Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm  VViiddaall  AArraaúújjoo

Superintendente de Turismo

FFrraanncciissccoo  EEmmaannuueell  CCuunnhhaa  ddee  BBrriittoo

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária

AAnnttoonniioo  VVeerraass  MMaacchhaaddoo  VViieeiirraa

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil

JJoossiiaannee  ddee  OOlliivveeiirraa  RRiiooss

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços ­ EMPA

EEddrriivvaannddrroo  GGoommeess  BBaarrrrooss

Secretário de Gestão ­ Interino

FFrraanncciissccoo  EEuuddeess  FFoonntteenneellee  AArraaggããoo

Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee  PPiioo  BBaarrrrooss

Secretária Municipal de Saúde ­ SESA

JJoosséé  GGeerraallddoo  SSaannttooss  SSiillvvaa

Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss  VViinníícciiuuss  ddoo  CCaarrmmoo  FFeerrrreeiirraa

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública

ZZuullmmiirraa  ddoo  EEssppiirriittoo  SSaannttoo  CCoorrrreeiiaa

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos ­ CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3124 - Caderno Único - 13 de maio de 2022 
  

      

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 
Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Janyere Alexandrino de Sousa (Gerente de Diário Oficial do Municipio) 

Izabella Salomão Moraes (Gerente de Atos Oficiais) 

  

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

Lisandro Ayres Furtado 

Secretário de Governo 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - 

SESPA 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Parnaíba - IPMP 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos-ASERPA   

João Carlos Guimarães Araújo 

Secretário Imediato do Prefeito 

Roberto William Rufino de Sousa 

Superintendente de Comunicação 

Alan Pereira de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Júnior 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária 

Antonio Veras Machado Vieira 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil 

Josiane de Oliveira Rios 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Gestão - Interino 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Leidiane Pio Barros 

Secretária Municipal de Saúde - SESA 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos - CLCA 
   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3124 ­ Caderno Único ­ 13 de maio de 20225
  

  

    
      

  

  

     


